PER NIVLIN E TRETE-USHTRIME TE OREVE TE KALAUARA

GJUHA SHQIPE

Si¢ kemi théné se gjuha joné éshie shgipja, e ne jemi shgiptar me kombési,
ndérsa populli yné jeton ne kéto shiete. Shqipéri, Kosové, Magedoni, Mal té
Zi, Serbiné Juglindore, Greqing Veriore dhe né diasporé.

Gjuha standarde esht¢ gjuha ¢ pérbashket ¢ shqiptaréve né shkrim, lexim, ne
shkoll¢, libra e televizionit dhe ¢ dokumenteve zyrtare dhe éshté gjuhe
indoevropiane,

Gjuha amtare éshté gjuha g¢ mesojme nga lindja, éshté gjuha e prinderve dhe
familjaréve tane, ndérsa Morfologjia éshié degé e gramatikés qé studion fjalét.

Si ¢do gjuhe tyetér edhe shqipja ka dy dialekte, € ato jané: gegérishtja dhe
toskérishtja

-Gegerishtja flitet né Shqipériné ¢ Veriut dhe até (¢ Mesme, né Kosové, né
Magedoniné Peréndimore, né Kosovén Veriore dhe né¢ Mal ¢ Zi. -
Toskérishtja flitet né Shqipériné ¢ Jugut, né Caméri dhe ne diasporen
shgiptare ne Itali, Greqi, Bullgari ¢ Ukraing.

Dallimet kryesore t¢ dialekieve té shqipes jane né fonetiké, morfologji dhe
leksik (1erma gjuhésore te nje gjuhe apo dialekti).

Ndryshimet né fonetiké:

gegérisht toskérisht gegérisht toskérisht
nana néna grue grua
kanga kénga pérrue pérmua
ambél émbél thuej thuaj
asht éshte bana | béra

rana réra dimén dimér
andrra endrra hyni hyri

zani zéri fémijéni fémijéri

_ Ndryshimet morfologjike (ndryshimet te shumési i emrave)
nxanésa nxénés pusa puse
molia mollé brina briré
shtépija shtépi

Ndryshimet né leksik: ——
tambél qumésht tlyn gjalpé
ciké vajzé kéndues gjel
Morfologjia eshié degé e gramatikés qé studion fjalét.,
Pjesét e ndryshueshme | Pjesét e pandryshueshme |
té ligjératés 1€ ligjératés

emn ndajfolja
mbiemri parafjala

_péremri = lidhéza

_folja pjeséza

' numérori pasthirrma i




Fjalet ¢ ndryshueshme kané kategoring e gjinisé, 1& numrit, té rasés, té
ményrés, 1€ kohes ¢ (& e,

Lioji 1 fjaleve kgtegona
emri giini, numér, shquarsi, rasé
mbiemri giini, numér, rasé, shkallé krahasimi
péremri gjini, numér, rase, veté
folja giini, numér, veté, ményré, kohé
numéroni gjini, rasé
Emri
Emri éhité pjesé ¢ ndryshueshme e ligiératés, qé emérion njé frymor, njé
send, njé cilési, njé veprim.

Sipas kuptimit emrat ndahen né: emra té pérvecém dhe emra té
pérgjithshém,

Emra t€ pérvecém
 Emra njerézish dhe pseudonime | Bardhyl, Teuté, Drité, Lauré, Gjin, ctj |
Emra kafsheésh Balosh, Murrojé, Bubi, Murro et).
Emra vendesh Shqipéri, Kosové, Az, Berlin,
£ Prishting, Korab, Myzeqe, Shkumbin,
Emra t& trupave gielloré Dielli, Héna, Jupiteri, Kashta ¢
Kumtrit, Ylli Polar, Toka et
Emra té ngjarjeve dhe periudhave | Rilindja Kombétare, Kongresi i
historike Manastirit, Luftérat ¢ Skénderbeut,
Lufta ¢ UCK-sé et].
Titujt e veprave letrare, gazetave, | Lulet verés®, Lahuta ¢ Malcis®,
revistave, institucioneve etj whumi i vdekor etj.
Emra té pérgjithshém
qenie (njerézore, shtazore | vajzé, djalé, néné, baba, nxénés, mésuese,
dhebimore) | punétor, mjck, zog, shqiponjé lule, etf.
" objekte (sende) shtEpi, lib¥r, making, brushé, shkollé, canté et.
Ldukuri (natyrore) | yll eré, shi, bor€, frymé etj.

-Emrat jane konkreté dhe abstrakté Ata konkret€ shénojné frymoré, sende
dhe dukuri gé mund té shihen ose té preken: vogélush, shishe, laps, dele,

ujé, fustan etj. Ndérsa emrat abstraktg nuk shihen dhe nuk preken mendim,
ndjenjé, triméri, rrené, pikéllim, butési, gézim etj.

Emrat ¢ pérvegem shkruhen me shkronjé (€ madhe,
Emrat ¢ pérgiithshém shkruhen me shkronjé (€ vogél, pérvegse atéhere kur
shkruhen né fillim 1€ fjalisé,

Emri né gjuhén shqipe ka dv numra numri njéjés dhe numri shumés,
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